
令和6年6月1日 改定

施設利用料金（月額）

45,000 円

食費（欠食分は料金が発生しません）

（介護予防）認知症対応型共同生活介護 利用料金 【30日換算】

介護度 介護報酬 １割負担の方 ２割負担の方 ３割負担の方

要支援２ 279,070 円 27,907 円 55,814 円 83,721 円

要介護１ 293,650 円 29,365 円 58,730 円 88,095 円

要介護２ 306,460 円 30,646 円 61,292 円 91,938 円

要介護３ 314,650 円 31,465 円 62,930 円 94,395 円

要介護４ 320,690 円 32,069 円 64,138 円 96,207 円

要介護５ 327,100 円 32,710 円 65,420 円 98,130 円

□ 外泊中や入院中は家賃、光熱費のみお支払いいただきます。

□ 日用品（おむつ・理美容・病院・個人の趣向品の購入等）は自己負担となります。

グループホームあんしん館あんしん館　料金表

（11月～３月は 50,000 円）

1,000 円 / １日

30,000 円 / 30日

朝食・昼食・夕食 おやつ

100 円各 300円

家　　賃 管　理　費 冬季暖房代（11月～３月）

30,000 円 15,000 円 5,000 円



（介護予防）認知症対応型共同生活介護　料金表

令和6年6月1日 改定

介護報酬 自己負担額（30日換算）

１割負担の方 ２割負担の方 ３割負担の方

g = f ×1 g = f ×2 g = f ×3

小数点以下

切上げ

小数点以下

切上げ

小数点以下

切上げ

要支援２ 27,907円 55,814円 83,721円

要介護１ 29,365円 58,730円 88,095円

要介護２ 30,646円 61,292円 91,938円

要介護３ 31,465円 62,930円 94,395円

要介護４ 32,069円 64,138円 96,207円

要介護５ 32,710円 65,420円 98,130円

介護報酬 内訳（30日換算）

基本単位 加算 処遇改善加算 総単位数

a b c = (a+b)×g f = a+b+c

小数点以下

四捨五入

要支援２ 22,830 700 4,377 27,907

要介護１ 22,950 1,810 4,605 29,365

要介護２ 24,030 1,810 4,806 30,646

要介護３ 24,720 1,810 4,935 31,465

要介護４ 25,230 1,810 5,029 32,069

要介護５ 25,770 1,810 5,130 32,710

単位・割合 算定 備考

0/日 なし

0/月 なし 要介護のみ

37/日 加算Ⅰ(ハ) 要介護のみ

0/日 なし 要介護のみ

0/日 なし

0/月 なし

0/月 なし

0/月 なし

0/月 なし

40/月 あり

0/月 なし

0/月 なし

22/日 あり(Ⅰ)

c 18.6% あり(Ⅰ)

0/日 なし

246/日 あり 1月に6日まで

72～1280/日 あり 要介護のみ

30/日 あり

250/回 あり 要介護のみ

400/回 あり 要介護のみ

- なし 6月に1回まで

250/日 あり 上限5日

※ 地域別単価：10

看取り介護加算を算定した月においては自己負担額が変動します。

介護度

生活機能向上連携加算

若年性認知症利用者受入加算

口腔・栄養スクリーニング加算

退去時相談援助加算

介護度

加算の種類

夜勤支援体制加算

看取り介護加算

医療連携体制加算（Ⅰ）

認知症専門ケア加算

サービス提供体制強化加算

b

医療連携体制加算（Ⅱ）

対象者のみ

協力医療機関連携加算

退居時情報提供加算

高齢者施設等感染対策向上加算

新興感染症等施設療養費

生産性向上推進体制加算

認知症チームケア推進加算

栄養管理体制加算

口腔衛生管理体制加算

入院時費用

初期加算（入居から30日間）

介護職員処遇改善加算

科学的介護推進体制加算



＜参考：介護度別 月額利用料 概算（30日分として）＞

介護報酬 自己負担が１割の方

介護度 介護利用料 家賃 管理費 食費 計

要支援２ 27,907 円 102,907 円

要介護１ 29,365 円 104,365 円 5,000 円

要介護２ 30,646 円 105,646 円

要介護３ 31,465 円 106,465 円

要介護４ 32,069 円 107,069 円

要介護５ 32,710 円 107,710 円 実費

介護報酬 自己負担が２割の方

介護度 介護利用料 家賃 管理費 食費 計

要支援２ 55,814 円 130,814 円

要介護１ 58,730 円 133,730 円 5,000 円

要介護２ 61,292 円 136,292 円

要介護３ 62,930 円 137,930 円

要介護４ 64,138 円 139,138 円

要介護５ 65,420 円 140,420 円 実費

介護報酬 自己負担が３割の方

介護度 介護利用料 家賃 管理費 食費 計

要支援２ 83,721 円 158,721 円

要介護１ 88,095 円 163,095 円 5,000 円

要介護２ 91,938 円 166,938 円

要介護３ 94,395 円 169,395 円

要介護４ 96,207 円 171,207 円

要介護５ 98,130 円 173,130 円 実費

30,000 円 日用品

※おむつ・理美容・病院・○

　個人の趣向品の購入等

 冬季暖房代

（11月～3月）

 冬季暖房代

（11月～3月）

日用品

※おむつ・理美容・病院・○

　個人の趣向品の購入等

 冬季暖房代

（11月～3月）

日用品

※おむつ・理美容・病院・○

　個人の趣向品の購入等

令和6年6月1日 改定

＋

＋
30,000 円 15,000 円 30,000 円

＋
30,000 円 15,000 円 30,000 円

30,000 円 15,000 円


